
1 
 

 

 
WALIKOTA PROBOLINGGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 
 

SALINAN PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 

NOMOR 40 TAHUN 2016    

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO  

NOMOR 67 TAHUN 2015 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN  

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 
 

Menimbang  :  a. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 

Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

dalam Pasal 160 ayat (2), ayat (3) dan ayat (4) juncto Pasal 2 dan 

Pasal 4 Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 21 Tahun 2015 

tentang Tata Cara Pergeseran Anggaran Pada Anggaran 

Pendapatan Dan Belanja Daerah, sehingga perlu dilakukan 

pergeseran alokasi anggaran pada SKPD untuk mengakomodasi 

pelaksanaan program kegiatan dengan berdasar kriteria, 

prioritas untuk dilaksanakan; 

  b. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor                

52 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyusunan Anggran Pendapatan 

Dan belanja Daerah Tahun Anggran 2016, dijelaskan dalam V. Hal-

hal khusus lainya,  pada nomor 14 : Program dan Kegiatan yang 

dibiayai  dari DBH – CHT, DBH – DR, DAK, Dana BOS, Dana 

Otonomi Khusus, Dana  Tambahan Infrastruktur untuk Provinsi 

Papua dan Papua Barat, Dana Insentif Daerah, Dana Darurat, 

Bantuan Keuangan yang bersifat khusus dan dana transfer lainnya 

yang sudah jelas peruntukannnya serta pelaksanaan kegiatan 

dalam keadaan darurat dan/atau mendesak lainnya yang belum 

cukup tersedia dan/atau belum dianggarkan dalam APBD, dapat 

dilaksanakan mendahului penetapan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan APBD dengan cara : 



2 
 

1. Menetapkan peraturan kepala daerah tentang perubahan 

penjabaran APBD dan memberitahukan kepada Pimpinan 

DPRD; 

2. Menyusun RKA – SKPD dan mengesahkan DPA SKPD sebagai 

dasar pelaksanaan kegiatan; dan 

3. Ditampung dalam peraturan daerah tentang perubahan APBD, 

atau dicantumkan dalam LRA, apabila pemerintah daerah telah 

menetapkan perubahan APBD atau tidak melakukan 

perubahan APBD. 

c. Berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

28/PMK.07/2016 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 84/PMK.07/2008 tentang Pengunaan Dana 

Bagi hasil Cukai Hasil Tembakau dan sanksi atas 

penyalahgunaan alokasi DBHCHT Tahun Anggaran 2016, atas 

hasil Asistensi Program/Kegiatan DBHCHT pada kegiatan Tahun 

Anggaran 2016 Kota Probolinggo dari Provisi Jawa Timur, agar 

dilakukan perubahan nomenklatur Program/Kegiatan pada 

RSUD dr. Mohamad Saleh dan pada Bagian Administrasi 

Perekonomian Sekretariat Daerah Kota Probolinggo; 

d. Surat Edaran dari Kementerian Dalam Negeri Nomor 

905/501/SJ tanggal 17 Februari 2016, tentang Petunjuk teknis 

Penganggaran Dana Alokasi Khusus Non Fisik pada APBD 

Tahun Anggaran 2016, dimana dijelaskan bahwa perubahan 

yang dimaksud terdiri dari : 

1. Semula Dana Perimbangan terdiri dari Dana Bagi hasil 

(DBH), Dana Alokasi Umum (DAU), Dana Alokasi Khusus 

(DAK) menjadi Dana Perimbangan terdiri dari Dana Transfer 

Umum dan Dana Transfer Khusus; 

2. Dana Transfer Umum terdiri dari DBH; dan 

3. Dana Transfer Khusus terdiri dari DAK Fisik dan DAK Non. 

e. bahwa Surat dari Pemerintah Provinsi Jawa Timur Nomor 

903/2360/202/2016 tanggal 10 Maret 2016, tentang Revisi 

Belanja Bantuan Keuangan Khusus Kepada Kabupaten/Kota 

Pada APBD Provinsi Jawa Timur Tahun Anggaran 2016 pada 

Bidang Pendidikan; 

f. Usulan pergeseran anggaran dari SKPD berkenaan, penyesuaian  

dengan petunjuk teknis yang ada atas penggunaan dana 

khusus, serta penyesuaian atas sub rincian pada kegiatan yang 

menjadi skala prioritas untuk segera dilaksanakan sesuai 

dengan peraturan perundang-undangan; 



3 
 

g. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 

huruf a, huruf b, huruf c, huruf d, huruf e dan huruf f 

Konsideran ini, maka perlu ditetapkan Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 67 Tahun 2015 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2016; 
 
Mengingat :  1.  Undang-undang Nomor 14 Tahun 2015 tentang Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara Tahun 2016 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 278, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5767);  

2. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri 21 Tahun 2011 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2011 Nomor 310); 

3. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2015 tentang 

Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 903); 

4. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 

(Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 2015 Nomor 7); 

5. Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 21 Tahun 2015 tentang 

Tata Cara Pergeseran Anggaran Pada Anggaran Pendapatan Dan 

Belanja Daerah (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2015 

Nomor 21); 
 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan :  PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN KEDUA  ATAS 

PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO NOMOR 67 TAHUN 2015 

TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016. 

 
Pasal 1 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 67 

Tahun 2015 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2016 (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2015 Nomor 67), 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 12 Tahun 

2016 (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2016 Nomor 12), diubah sebagaimana 

dalam Lampiran I dan Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dalam 

Peraturan Walikota ini. 



4 
 

Pasal 2 
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Probolinggo. 

 

 

Ditetapkan di   Probolinggo 
pada tanggal    9       Juni       2016 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 
Ttd, 

R U K M I N I 
 
Diundangkan di   Probolinggo 
pada tanggal        9  Juni  2016 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 
Ttd, 

JOHNY HARYANTO 
 

 
BERITA DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2016 NOMOR 40 

 
 

 
 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH KOTA PROBOLINGGO 

 
WAHONO ARIFIN, SH MM 

NIP. 19650912 199303 1 008 
 


